

何を食べるか、悩むのも楽しい 外食ドライブ

陽だまり



令和6年8月
- 第43号 -

発行者
特別養護老人ホーム
シヤリテさわら
広報編集委員会



ていけるよ
うになりま
した。次は
「ソフトク
リーム」や
「買い物シ
ョッピング
グ」等、ご
要望を聞き
ながら企画
を進めて参
ります。悩
みながらの
外食ドライ
ブもまた行
きますよ



7月18日と7月29日の2回に分けて、町内の「レストラン山陽」さんへ外食ドライブに行つて参りました。久しぶりの外食ドライブとあつて、行く前から何を食べようかあれこれとお悩みの様子も見られ、「天ぷら」や「おそば」が食べたい等、それぞれが行かれる前から「食べたいもの談義」で盛り上がっておりまして。食べたものが沢山ありすぎて悩みは尽きませんでした。それぞれが好物のお料理に、舌鼓を打ちながら、一様にご満悦な様子でした。

コロナ渦前のようにはいきませんが、少しずつではありますが、お出かけする機会も増やして

地域密着型特別養護老人ホームシヤリテの森並びに短期入所生活介護事業所シヤリテの森、事業休止のお知らせについて

この度、短期入所生活介護事業所が令和6年9月30日付、地域密着型特別養護老人ホームが令和6年10月31日付で一時休止する運びとなりました。

これまででも事業継続のための人材確保に努めて参りましたが、慢性的な介護従事者不足と退職希望者に対する今後の採用の見通しもたたないことから、誠に不本意ではございますが、休止決定に至った次第でございます。

皆様には長年のご厚情に心より感謝申し上げますとともに、力及ばず今回の休止に対しまして深くお詫び申し上げます。「特別養護老人ホームシヤリテさわらぬお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。

令和5年度 決算報告

令和5年度 貸借対照表

令和6年3月31日 現在

勘定科目	シヤリテさわら (拠点)	シヤリテの森 (拠点)	合計	勘定科目	シヤリテさわら (拠点)	シヤリテの森 (拠点)	合計
【資産の部】				【負債の部】			
流動資産	54,773,389	15,404,514	70,177,903	流動負債	13,698,698	4,377,685	18,076,383
現金預金	27,031,548	5,003,797	32,035,345	事業未払金	6,655,129	2,019,832	8,674,961
事業未収金	27,563,232	10,379,339	37,942,571	その他の未払金	1,000		1,000
未収金	177,609	20,378	197,987	1年以内返済予定リース債務	609,852	237,144	846,996
未収補助金	1,000	1,000	2,000	未払費用	6,432,717	2,120,709	8,553,426
固定資産	423,831,143	664,318,832	1,088,149,975	固定負債	85,668,812	7,154,349	92,823,161
基本財産	329,408,433	637,503,546	966,911,979	長期運営資金借入金	57,470,000	0	57,470,000
土地	45,004,597	0	45,004,597	リース債務	609,852	237,144	846,996
建物	284,403,836	637,503,546	921,907,382	退職給付引当金	27,588,960	6,917,205	34,506,165
その他の固定資産	94,422,710	26,815,286	121,237,996	負債の部合計	99,367,510	11,532,034	110,899,544
構築物	2,509,275	15,285,114	17,794,389	【純資産の部】			
車輜運搬具	1,469,825	712,940	2,182,765	基本金	9,000,000	0	9,000,000
器具及び備品	2,204,786	2,858,131	5,062,917	国庫補助金等特別積立金	230,605,346	555,291,345	785,896,691
有形リース資産	1,219,704	474,296	1,694,000	国庫補助金等特別積立金(整備時分)	166,328,603	555,291,345	721,619,948
ソフトウェア	380,160	567,600	947,760	国庫補助金等特別積立金(償還補助分)	64,276,743	0	64,276,743
投資有価証券	50,000	0	50,000	その他の積立金	50,000,000		50,000,000
退職給付引当資産	27,588,960	6,917,205	34,506,165	建物修繕積立金	30,000,000	0	30,000,000
建物修繕積立資産	30,000,000	0	30,000,000	人件費積立金	20,000,000	0	20,000,000
人件費積立資産	20,000,000	0	20,000,000	次期繰越活動増減差額	102,631,676	99,899,967	202,531,643
基本金特定積立資産	9,000,000	0	9,000,000	(うち当期活動増減差額)	△35,681,103	△6,270,723	△41,951,826
資産の部合計	478,604,532	679,723,346	1,158,327,878	純資産の部合計	392,237,022	655,191,312	1,047,428,334
				負債及び純資産の部合計	491,604,532	666,723,346	1,158,327,878



令和5年度 事業活動計算書



(自) 令和 5年 4月 1日 (至) 令和 6年 3月31日

勘定科目	シャリテさわら (拠点)	シャリテの森 (拠点)	合 計	勘定科目	シャリテさわら (拠点)	シャリテの森 (拠点)	合 計
【サービス活動増減の部】							
介護保険事業収益	196,530,389	72,367,721	268,898,110	人件費	138,969,196	46,365,781	185,334,977
施設介護料収益	151,999,210	0	151,999,210	事業費	41,970,036	11,778,091	53,748,127
居宅介護料収益	0	16,817,270	16,817,270	事務費	39,062,759	14,564,433	53,627,192
地域密着型介護料収益	0	35,425,700	35,425,700	利用者負担軽減額	451,332	110,711	562,043
利用者等利用料収益	39,332,079	18,213,151	57,545,230	減価償却費	28,976,510	35,737,955	64,714,465
その他の事業収益	5,199,100	1,911,600	7,110,700	国庫補助金等特別積立金取崩額	△16,309,943	△29,925,448	△46,235,391
経常経費寄附金収益	36,000	0	36,000				
サービス活動収益計	196,566,389	72,367,721	268,934,110	サービス活動費用計	233,119,890	78,631,523	311,751,413
【サービス活動外増減の部】							
受取利息配当金収益	387,038	580	387,618	支払利息	146,695	16,392	163,087
その他のサービス活動外収益	915,965	8,891	924,856	その他のサービス活動外費用	283,907	0	283,907
サービス活動外収益計	1,303,003	9,471	1,312,474	サービス活動外費用計	430,602	16,392	446,994
【特別増減の部】							
固定資産売却益	0	0		固定資産売却損・処分損	3	0	3
特別収益計	0	0		特別費用計	3	0	3
				当期活動増減差額	△35,681,103	△6,270,723	△41,951,826
				前期繰越活動増減差額	138,312,779	106,170,690	244,483,469
				当期末繰越活動増減差額	102,631,676	99,899,967	202,531,643
				次期繰越活動増減差額	102,631,676	99,899,967	202,531,643



令和5年度 資金収支計算書



(自) 令和 5年 4月 1日 (至) 令和 6年 3月31日

勘定科目	シャリテさわら (拠点)	シャリテの森 (拠点)	合 計	勘定科目	シャリテさわら (拠点)	シャリテの森 (拠点)	合 計
【事業活動による収支】							
介護保険事業収入	196,530,389	72,367,721	268,898,110	人件費支出	140,226,641	45,560,481	185,787,122
施設介護料収入	151,999,210	0	151,999,210	事業費支出	41,970,036	11,778,091	53,748,127
居宅介護料収入	0	16,817,270	16,817,270	事務費支出	39,062,759	14,564,433	53,627,192
地域密着型介護料収入	0	35,425,700	35,425,700	利用者負担軽減額	451,332	110,711	562,043
居宅介護支援介護料収入	0	0		支払利息支出	146,695	16,392	163,087
利用者等利用料収入	39,332,079	18,213,151	57,545,230	その他の支出	283,907	0	283,907
その他の事業収入	5,199,100	1,911,600	7,110,700				
経常経費寄附金収入	36,000	0	36,000				
受取利息配当金収入	387,038	580	387,618				
その他の収入	915,965	8,891	924,856				
事業活動収入計	197,869,392	72,377,192	270,246,584	事業活動支出計	222,141,370	72,030,108	294,171,478
【施設整備等による収支】							
固定資産売却収入	0	0		固定資産取得支出	0	524,700	524,700
				ファイナンス・リース債務の返済支出	609,852	237,144	846,996
施設整備等収入計	0	0		施設整備等支出計	609,852	761,844	1,371,696
【その他の活動による収支】							
長期運営資金借入金収入	30,000,000	0	30,000,000	長期運営資金借入金元金償還支出	2,530,000	0	2,530,000
積立資産取崩収入	3,600,920	73,710	3,674,630	積立資産支出	2,343,475	879,010	3,222,485
その他の活動収入計	33,600,920	73,710	33,674,630	その他の活動支出計	4,873,475	879,010	5,752,485
				当期資金収支差額合計	3,845,615	△1,220,060	2,625,555
				前期末支払資金残高	42,838,928	7,484,033	50,322,961
				当期末支払資金残高	46,684,543	6,263,973	52,948,516

ホームページからも確認できます。(http://charite-sawara.net/)

ご面会場所の変更について

6月17日より面会の制限を一部緩和致しました。
平日のみ、所定の場所にて直接の面会が可能となりましたので「面会ルール」を順守にご協力をお願い致します。
(土、日、祝日はシート越しでの面会となります)

面会可能時間：午前10時～11時
午後14時～15時
(最大10分間)

面会予約日時：午前9時～午後6時
土・日・祝日を除く平日



獅子舞、奴さんに感激!

地域祭典! 神輿渡御!

7月16日、毎年恒例の地域祭典でお神輿や奴さん行列が町内を練り歩き、シャリテにも賑やかに寄って下さいました。奴さんの「シュツシュ〜」との掛け声と見事な「奴振り」に皆さんのテンションも上がってありました。最後は、天狗さんを真ん中に、皆さんで記念撮影! 来年もお待ちしております。



**2024年度 公益財団法人JKA
競輪補助事業完了!**



この度、公益財団法人JKA様より、2024年度競輪補助事業として補助金をいただき、兼ねてより老朽化による動作停止が懸念されておりました「浴室用リフター装置」の入替工事を実施することができました。

ここに事業完了のご報告と共に、公益財団法人JKA様をはじめ、ご協力を賜りました関係者の皆様に謹んで感謝申し上げます。

電話番号:(代)01374-8-4111 FAX:01374-8-4100